Respons.

¶ Respondet Syluester verbo vsura. 2. quæstio. 9. secutus Affen. post Mo. Quod tenetur ei de quinque, siue sit propter rationem Affen. quia inquit, si emptor non fuit damnificatus fuit per euentum rei, id est, se in illa bladi, siue sit propter rationem Syluestri, quæ verior est, scilicet, quia fuit emptor in quinque damnificatus, quia emit p'uris, quam valeret in termino secundum æstimationem boni viri, ex parte tamen istius venditoris, inquit Syluester, quod licet iniustitiam dignam restitutione videat, sed vlturam non videt.

Quæstio.

¶ Quæritur vltimò, an sit contractus emptionis licitus, quando aliqui dant monasterio, vel Ecclesie certam quantitatem pecunie, vt ab eis accipiant certas possessiones tenendas toto tempore vite ipsorum, ita quod post mortem ipsorum redeant ad Ecclesias? Respondetur autem, quod licet. Ray. & Gof. hunc contractum iudicant esse vlturarium: eo quod homines multum sperarent viuere. & sic amplius percipere de proventibus, quæ esset pecunia data, & sic sola spe contraheret vlturam. Nihilominus tamen Richar. in 2. quod. 1. 2. quæ refert, & sequitur Sum. Ang. dicit esse licitum contractum modo seruetur æqualitas iuris naturalis. Et probatur ratione Hostiensis tenentis esse licitum, quem sequitur summa Rosela, quia est contractus emptionis ratione incertitudinis æqualitate seruans. C. eo. l. 2. sed nos (nisi fallimur) contractum hunc ad contractum condictionis fructuum illius possessioni per totam vitam pretio anticipato data pecunie reducimus, quia ista pecunia (vt supponimus) nunquã est redhibenda in vita, sed neq; post mortem est ab eius heredibus reddentibus prædictã possessionem monasterio, vel Ecclesie repetenda, quare bene concludit Syluest. verbo, vsura. 2. quæstio. 13. non posse hic esse mutuũ, neque vsuram, postquam dans pecuniam non potest eam quouis tempore repetere.

Respons.

Quæstio.

¶ Sed quid de illo casu, quem loco supra allegato, refert Syluest. scilicet, vbi aliqui dat centum monasterio recepturi in vita sua annuatim sexdecim hoc pacto, quod monasterium ad libitũ possit reddere cõtũ, & liberari ab annua solutione, & ob hoc monasterium obligat bona sua. Respondetur autem circa hoc versari opiniones duas. Prima est Laurent. de Ridol. damnantis hunc contractum,

Respons.

*Variat Doctores.*

propterea, quod hic in hoc contractu redditus non constituitur in re, neq; in eo ad rem habetur respectus: sed ad personam, licet bona monasterij obligentur. Vnde non est venditio iuris: sed pecuniæ inuendibilis, imò (inquit) venius est contractus innominatus do, vt facias, in quo videtur interuenire fraus maximè attenda maximi lucri quantitate, & pacto de concessa facultate monasterio redimèdipensionem istam annualem illorum sexdecim restituendo centum. Syluester autè contractū hūc ab vsura excusat propterea, quod in eo non interuenit mutuum, neque enim dans illa centum monasterio, illa vsquam repetere potest: est ergo vt ipse sentit cōtractus hic emptio iuris singulis annis sexdecim exigendi continens iniustitiam, quia celebrata est pretio iniusto. ¶ Nos autem dicimus contractum hunc reduci ad censum personalem postquam non est institutus in aliqua hypotheca speciali & reali. Quare post proprium motum Pij quinti damnantis census personales non videtur tolerandus propter auctoritatem tanti Pontificis, & rationes in materias de censibus allegandas, at Garcia in materia de censibus censum vitalitium personalem non prohiberi, putat per extrauagantem Pij V. quod an ita sit postea suo loco examinabitur: nam prædictus contractus census personalis vitalitius videtur. Putamus autem omnes casus materiæ venditionis hic retulisse. Ex quibus si aliqui in forma desunt, possint elucidari: explicit ergo materia de emptione & venditione. Deo gratias.

CAP. LIIII. De censu, quid sit. & de censu consignatiuo & reseruatiuo, & distinguitur consignatiuus in realem & personalem: & an licite ematur cēsus personalis late disputatur, quia variant doctores. De tribus difficultatibus hic occurrentibus, scilicet census personalis, an sit iuræ naturæ prohibitus: secundo an extantibus extrauagantibus sit permittendus: tertio, vtrū census vitalitius personalis possit esse. Vbi notatur quod res emitur, dum ius plenum eius emittur de neruo disputationis. De differentia obligationum in contractibus, & quod possessio census non est proprie pignus, & de tribus contractibus implicatis in censu redimibili, vide hic curiosa & iuridica.

**N**on absre post copiosam de materia emptionis, & venditionis disputationem, de materia censuum agere aggredimur. Reducitur enim (vt communis animi concep-

tio est) contractus census ad contractum emptionis & venditionis. At vero quoniam contractus hic in republica valde vsu receptus est, hanc materiam prescius discutendam suscipimus.

¶ Igitur (vt more scientifico à diffinitione nominis auspicemur) census à censendo deriuatur, nam (vt habetur.) l. forma. ff. de censibus. facultates ciuium recensebantur, vt pro sua quisque facultate tributum penderet. Hinc secundò deinde originem duxit, vt peculiariter tributum significet, quod pro capite soluitur, quod tunc vsu euenit: dū princeps decernit capita personarum ad catalogi numerum reduci, quatenus quàm latè pateat eius imperium habeat perfectum. De hoc autem Christus Dominus rogatus est, an liceret censum dari cæsari. Huius rei gratia superbix notatus David pœnas luit, quippe qui populum numerauit vt. 2. Reg. 24. traditur. Tertio autem census facultas, & substantia vniuscuiusque dicitur, & patrimonij æstimationio. Nunc autem nomen census in ea significatione vsurpamus, vt nihil aliud, quàm pensionem, quàm quis super bonis, aut persona constituit significet, aut (prout malunt alij) accipitur hic, vt significet ius percipiendi pensionem, siue in fructibus, siue in pecunia, vel in re vtilitate allatura.

¶ Præterea notatu opus censum bifariam constitui, vno modo, vt sit reseruatiuus, alio modo, vt sit consignatiuus. Reseruatiuus autem est, quando quis rem suam alteri confert reseruato sibi iure quotannis recipiendi partem aliquam: cuius meminit lex fin. C. de rer. permut. Vbi quisque permittitur mille alteri donare cum reseruatione, sibi facta annuit, seu mealtrui cēsus. De huiusmodi quoque censu meminit gloss. sup. cap. constitutus de relig. domib. vbi optimè explicat differentiam inter censuum hunc & emphiteusim. Discrimen nanq; est, quia cum quis in emphiteusim confert alteri prædium suum: quia hic non transfertur dominium directū, sed tantum vtile, etsi non soluitur pensio prædium, redit ad ipsum directum dominium. At verò quando quis alteri sua bona dat, sub censuali pensione, quia rei dominium transmittit in alterum, quantocumq; tempore sit in mora soluendi pensionem ius prædij non amittit: debet tamen pensionem. Hunc autè reseruatiuum censum non esse multum in vsu tradit Sotus de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 5. artic. vbi agit de censibus. Mercatus autem de cōtractibus lib. 2. c. 15. fol. 127. asserit hoc genus

*Quid sit cēsus & eius acceptio varia.*

*Census consignatiuus & reseruatiuus.*

*Reseruatiuus.*

genus census reservatiui valde esse vsu receptū inter ecclesiasticos, sæpè enim vsu euenit canonicatū, vel præstimoniale beneficiū, vel similit̃ prebendam in aliū resignari cum retentione, qua resignans retinet sibi ius recipiendi aliquotam pensionem ex fructibus, quæ quidem consuetudo adeo inoleuit; vtraro quis solitus sit beneficium sine retentione alicuius pensionis resignare, sed quia disputatio hæc ad materiã de Simonia potius pertinet, ad illum locum eam remittendam ducimus. Consignatiuus autem census est dum quis re tentis suis bonis, eorumque vsu consignat alteri certam pensionem, quam obligatur singulis mensibus, aut annis soluere.

Diuisio cẽ  
sus.

¶ Ad hæc Conradus hunc consignatiuū censum multifariam diuidit de contractib: quæsti. 72. Nam ex parte fundamenti in quo constituitur, diuiditur in realem, vt pote qui in rem constituitur, & in personalem quippe qui constituitur in personam. At etiam ex parte rei, quæ recipitur, alius census est fructurarius, dum fructus terræ recipiuntur, vel alij: alter verò est pecuniarius, vt cum pecunia recipitur. Pecuniarius autem iste census est, qui magis in vsu versatur: deinde alter est certus, putà cum taxati sunt fructus, seu pecunia: & alter incertus; dum non diffinitur nisi quota, putà vt tertia pars, vel alia fructuum censuario pendatur. Mox alter est census perpetuus, & alter est temporalis: item alter est pro certo annorum tempore, & alter pro incerto puta pro tota vita, qui vitalitius solet appellari. Ac tandem alius est redimibilis, atque alter irredimibilis, de quorum singulis hic agitandæ sunt quæ occurrerint difficultates.

Census realis  
per  
sonalis.

¶ Porro quoniam potissima diuisio, qua diuiditur census consignatiuus est illa, qua in censum personalem, & censum realem scaturit, ideo ab ea inchoandum nobis est. At quamuis disputationem a censu reali doctores exordiri assueuerint, nos tamen hic a censu personali consultò sumendum principium duximus, hac potissimè ducti ratione, quod sicut in naturalibus prius est ordine steriles, & non tam salubres herbas extirpasse, quam salubres, & proficuas inserere, ita & hic satius erit prius ea fundamenta parum stabilia, quibus census personalis ab aliquibus firmatur, radicatus conuellere, vt post hoc, quam sint fundamenta solida ea, quibus Martinus. V. Extrauaganti Regimini de empt. & vend. & Calixtus. III. capit. 2. Regimini eod. titul. & Pius. V. Extrauag. cum oaus. censum rea-

lem redimibilem stabilierunt, innotescat.

¶ Queritur ergo, an iuste quisquẽ emere possit personalem censum, non supra aliquã specialem hypothecam, in quo fundetur constitutum, sed supra personam. At verò, quoniam Conradus de contract. quæstio. 74. & quæst. 75. & Sotus lib. 6. de iust. & iur. quæst. 5. art. 1. tenent partem affirmatiuam, quã suo iudicio rationibus sacis firmis se putant probare, eorum argumenta, vt præmittamus oportet.

¶ Primò autem sic arguitur, potest persona se gratis obligare ad mensuram, vel annuam pecuniæ solutionem gratuito alteri conferens eam petendi etiam, si tale ius conferens bonis temporalibus careat: nam idem ius sæpè socer genero confert suam tantum personam obligans, ergo poterit ius idem alteri vendere.

Argu. 1.

¶ Et confirmatur, quia si non liceret ius exigendi censualem pensionem constitutū supra solam personam alteri vendere, esset propter mutuum implicitum, scilicet, quia emptor conferetur pretium mutuari, sed re vera non mutuat, postquam non retinet ius repetendi illud, sed illo emit ius illud quod habet rationem mercis, ergo licet illud vendere.

¶ Secundo arguitur, potest aliquis se obstringere ad persoluendum quotannis mercenario aliquotam pecuniæ partem pro operis suis, sed ista obligatio est pecunia æstimabilis, ergo poterit vendi, cum enim Medicis, chirurgis, barbitonsoribus, aduocatis, iuristis quotannis certa salaria cõsignata sint pro obligatione, qua tenentur ad sua exhibenda ministeria, cur non poterit supra personam suã aliquam pensionem quotannis consignare aliquis pro pretio pecuniario, sibi anticipatè soluto, sicut pro prædictis ministerijs consignare potuit? quæ quidem consignatio & obligatio fundata esset super personam, & non super bona.

Arg. 2.

¶ Tertio arguitur, potest census personalis principis lege constitui, vt patet. 2. Nehem. 10. vbi Hebræi statuerunt super se tertiam partem sicli, seu annuū censum personalem, qua ratione in aliquibus ecclesijs vsu receptum est exigi decimas personales cap. Apostolicæ de decimis. potest subinde tum ex facultatibus, tum etiam in recognitionem dominij censum exigere annualem, imò ratione delicti reus ad annuū tributum persolue dum cogi potest: quare ergo non poterit sua sponte quisq; tale ius super se vendere.

Arg. 3.

**Arg. 4.** ¶ Quarto arguitur, quia integrum ius vni cuique inest obligationem suarum operarum diuendendi, neque enim prohibitum est aliquo iure alicui obligationem super se inducere corporalia seruitia præstandi per annum, quid ergo vetat ne pari iure valeat, sibi imponere obligationem persoluedi personalem censum.

¶ Et confirmatur, quia cum homo sua sponte se possit in seruitutem obligare, imò & filium suum in necessitate possit pretio distrahere, cumque etiam supra mancipium suum, sicut super reliquas possessiones possit constituere censum, quid ergo prohibet, ut supra personam suam licite nequeat diuendere pecuniarium ius.

**Arg. 5.** ¶ Quinto arguitur, quia quicumque realis census habet annexam personalem obligationem: ergo ipsis etiam pereuntibus rebus obligatio ipsa permanet in persona, quæ ex forma contractus (vt patet) ait se & sua bona obligare, neque enim res dicuntur obligari, nisi metaphoricè, sed dominus qui in iudicio cogitur, ipse est, qui propriè obligatur: ergo res censui obligata sunt instar pignoris, quod tradit dominus principaliter se obligans: sed (vt dicitur in l. seruo. C. de pign.) disparente pignore, non idèo creditori extinguitur exigendi debitum ius: ergo adhuc pereuntibus rebus perseverat census personalis, quod si perseverat sine rebus obligatis, quare non cõcedemus à principio potuisse institui, sine rebus hypothecæ locum habentibus.

**Arg. 6.** ¶ Et præterea sexto arguitur, quia si ad cõstitutionem census requireretur bona realia super quæ fundaretur census, id idèo esset: quia ipsa bona realia, aut eorum fructus pretio, quo emitur census, emerentur: sed ista per contractum census, neque venduntur, neque emuntur: quia illorum bonorum in emptorem census non transfertur dominiũ, cum apud venditorem census maneat, & ea diuendere possit, sed neque eorum bonorũ, & possessionum fructus venduntur, quia si pereunt venditori census pereunt, non emptori, qui si uè pereant, si uè non suam recuperaturus est annualem pecuniariam pensionem: ergo cum non ipsa, neque eorum fructus emantur: sed ius exigendi pensionem: sequitur, quod census, sine ipsis bonis realibus, & fructiferis fundantibus censum possit institui: qui quidem census est personalis.

¶ Propter hæc argumenta Sotus inter modernos amplexatus est affirmatiuam partem, quam diximus tenuisse Conradum loco ci-

tato, hanc etiam ait Nauarrus commentatio resolutorio de vsuris. n. 90. tenuisse Molinũ de Gomer. n. 22. qui cõmendans suum Philippum Melanthon. omni commendatione indignum, & vituperio dignum, opinionem negatiuam communi superstitiosam esse asserit. At vero tenet negatiuam Ioannes de Lignano sup. cap. in ciuitate de vsur. & Abb. in dispu. 5. & Summa Angelica verbo vsu. & S. Ant. in. 2. par. tit. 1. c. 8. §. 10. imò & Siluestrum in hanc partem negatiuam magis inclinare verbo vsura. 2. §. 12. faterur Sotus loco supra allegato, quia ait ibi Siluester, quod dum census statuitur super domum, quæ non locatur nisi quinquæ, non potest census constitui maior. Hanc tenuere Innoc. Host. Io. Andr. Ancharr. Ant. Card. Panor. Ioan. de Anania in vna part. in. c. inciuia de vsu. Panor. in disputatio. 5. col. penul. Summa angelica verbo vsu. §. 78. Bartolomeo Cassaneus in catalogo p. 12. consider. 99. Laurentius de Rodul. in c. consuluit. de vsu. 2. parte. q. 12. & tandem Nauarrus commeto supra dicto eam mordacitè defendens asserit esse opinionem quasi omnium. At vero Garcia libro de contract. part. 2. c. 4. pag. 103. nititur eos ad cõcordiam reducere, dicens opinionem affirmatiuam Soti tenere verum solum in censu vitalitio, & negatiuam Nauarri, & communem habere locũ, & tenere verum in censu redimibili. ¶ Tria ergo hic difficultatum genera (ni fallor) in quibus parum distinet processere, præsertim iuris vtriusque doctores anti- qui, sunt hic suo ordine discutienda. Primũ est vtrũ census personalis iure naturali sit prohibitus vt iniustus, aut vsurarius. Secundũ autè est, vtrum extantibus prædictis diffinitionibus Martini. V. & Calixti. III. & Pij. V. de creatione censuum, in conscientia, vel in foro exteriori permittendũ sit censum personalem. i. supra merã personam posse creari. ¶ Tertiũ autè est, verum vitalitius census supra personã solam possit tã de iure naturali, quã de iure positiuo canonico, aut ciuili constitui. ¶ Circa primũ difficultatis punctũ non me latet Merinã Salmanticensem in sua instruct. conf. §. 26. de cõsibus fol. 147. insinuare censum personalem constitutum supra personam, & non supra certam rem fructiferam, non esse de iure naturali neque diuino prohibitum, quia inquit omnes conditiones, quæ ponuntur ad iustificandum censum redimibilem excepta vltima, scilicet, quod libertas in sit venditori non redimendi illud nisi velit, non sunt de iure naturali, aut diuino requisitæ, sed solum de iure positiuo talem obligationem secum afferunt,

Variando  
Flores.

Difficulta  
tes tres.

1.

2.

3.

Quæst.  
Sent. Med.

runt, vt si quis emēdo censum eas preterierit, & mortaliter delinquat, & nullius momenti, & effectus contractum conficiat, cum autem vna conditio, & prima (vt ipse refert ibi) sit quod census creetur super edibus, vel vineis, vel prædijs, vel super re immobili, & non super personam, palam colligitur ex ipsius verbis, ipsum sensisse censum personale non esse iure naturali prohibitum. Idem tenent aperte, qui partem tuentur affirmatiuam. Verum tamen, quia eos non tam ad mentem extrauagantium prædictarum & præsertim Pij quinti, neque tam ad mentem Sancti Thomæ, vt colligitur ex eius doctrina, & principijs videntur loqui, ideo statuenda videtur primæ difficultatis discissiuua conclusio

**Conclus. I.** ¶ Est autem conclusio non parum probabilis, scilicet, quod omnis census personalis supra nullam certam rem fructiferam: sed supra solam personam fundatus, vbi verisimiliter certa spes est, quod pensiones soluendæ non solum adæquabunt: sed notabiliter excedent principale pretium pro eo à principio solutum est iure naturæ prohibitus: & præsertim speciem vsuræ. Hæc autem conclusio multipliciter probatur. Sed primò ex autoritate Martini, & Calixti Pontificum, qui vt esugerent vsuram, de qua tales contractus census poterant notari aliàs, solum reales census supra rebus immobilibus fructiferis institutos, cum cæteris conditionibus iuridicos, & licitos esse declararunt.

**Probat. I.**  
2. ¶ Secundò probatur ex autoritate Pij. V. qui in extrauaganti cum onus. Data Romæ anno. 1562. 14. kal. Febr. Declarans suorum antecessorum mentem, scilicet Martini. V. & Calix. III. ait innumeros celebratos fuisse, & in dies celebrari census contractus, qui nedum non continentur intra limites à suis antecessoribus Martino, & Calixto eisdem contractibus statutos, verum etiam, quod deterius est (inquit) contrarijs omnino pactionibus, legum etiam diuinarum contemptum præferunt. Si ergo contrariæ pactiones ad eas, quas Martini, & Calixti præfixerunt in creatione census (Pio. V. sic hic declarate) legum etiam diuinarum manifestum contemptum præferunt: & inter eas est pactio, qua paciscitur emptor census, vt cum vendens statuat illud supra suam personam, & non super rebus immobilibus, & fructiferis. Sequitur, quod census personalis, quippe qui legum etiam diuinarum manifestum præferunt contemptum lege diuina, id est, naturali, quæ sic etiam dicitur, quia est ab autore Deo

sic prohibitus. ¶ Tertiò iam probatur, quod nostra conclusio sit demente D. Thom. quia vt docet ipse. 2. 2. quæst. 78. articul. 1. vendere vsum rei vsu consumptibilis, vt puta vini, pecuniæ, tritici est manifestè iniustum, & vsurarium, sed census personalis constituitur super vsu pecuniæ seorsum, quam tradit emptor census, neque enim (vt concedit Sotus) emptor census personalis emit possessionem, aut fructus, sed neque personam hominis liberi constituentis supra se censum, ergo relinquitur, quod pro vsu suæ pecuniæ, quam venditori census tradit velit interesse quali eius vsum pro illis pensionibus sibi dandis quotannis vendendo, & anticipatè dando illam pecuniam cum spe certa recuperandi illam, & aliquid amplius, si redimatur census, vel si non redimatur per totam vitam cum spe certa recuperandi illam in pensionibus per tot annos persoluedis, quæ simul sumpte adæquet summam pretij ante datam, & aliquid amplius, quod quis non videat esse vsuram.

¶ Et quarto probatur argumento, etiam ipsius Soti quod validius contra se vigere ait, quod contendit soluere, sed tamen (vt demonstrabimus) eius solutio vim argumenti non enervat, si ego tibi mille porrigerem aureos, teque grauarem vt de eius vsu quotannis certum mihi quiddam solueres, vsuram committerem eò quod vsum pecuniæ seorsum venderem iuxta doctrinam D. Thomæ, sed sic fit in census personalis impositione, ergo talis contractus vsura non vacat. Neque prima, neque secunda solutio Soti ad hoc argumentum vilius est momenti. ¶ Nam soluit primò negando constituere censum super vsum pecuniæ esse vsuram, nisi saluo capitali fiat cum obligatione restituendi pretium, nam tunc esset mutuum, sed nos dicimus arguendo ad hominem quod cum est certa spes vt regulariter contingit, & ita supponimus quod redimendus sit census, & sic per redemptionem census fit emptor census suum capitale, & aliquid amplius, scilicet, pensiones illuc vsque perceptas recuperaturus, vel quod si nolit venditor illud redimere tot pensiones sit recuperaturus, quæ exuperent capitali pretij, sit virtualiter cum obligatione restituendi pretium, & aliquid amplius, quia hoc totum recuperaturus est in annualibus pensionibus, ergo est mutuum implicitum ibi contra Sotum. Neque fit (vt ipse putat) sine obligatione restituendi pretium, quia restituitur paulatim in pensionibus, quod tantumdem est, dum non interuenit aliqua

3:

4:

*Solutiones Soti redarguuntur.*

vera

vera emptio, ac si restitueretur in se ipso, neque enim obstat rationi mutui, quod restituatur successiue, & per partes. At verò quoniam Sotus forte timuit ne solutio hæc omnibus satisfaceret, sicut re vera non satisfacit, recurrit ad secundam: & ne concedat esse mutuum, negat talem emptorem census personalis vendere vsu pecuniæ quam tradit in pretium, sed potius inquit tali pretio emit ius petendi recipiendique à persona talem pensionem, que quidem solutio Soti dupliciter impugnatur, & expugnatur primò, quia in hoc censu personali qui emit ius, quotannis exigendi quotam pecuniæ, emit re vera ipsam pecuniam, vt statim aperte probabimus, sed pecunia non est vendibilis secundum Aristel. 5. Polit. capit. 6. quia inuenta est vt sit pretium rerum, non vt ipsa vendatur: ergo si pecunia non est vendibilis, ergo neque emibilis, ac per consequens ius exigendi pecuniæ quotam per se sumptum sine adminiculo, & fundamento alterius contractus, vel rei quæ ematur, vel vendatur non est vendibile, sicut neque ipsa pecunia vendibilis est, si autem probauerimus, quod qui ius exigendi pecuniam emit, ipsam pecuniam emat, iam totum negotium confectum erit contra Sotum, quod tamen probare in promptu est, & facile, quia sicut qui emit ius recipiendi possessionem vt suam, ipsam principaliter possessionem dicitur emere, sicut quando ego librum vendo siue ille sit præsens, vel absens, quod principaliter ego vendo, & alter emit non est ius illum librum possidendi, sed ipse liber, & possessio eius (vt propria) est quæ principaliter emitur. Nam & ad hoc spectat ius illum possidendi, & acquirendi vt via ad terminum. Sic omnino in præsentiarum ius exigendi, & recipiendi quotannis aliquotam partem pecuniæ pro pretio presoluto non est quod principaliter emitur, sed potius annuatim recuperanda pecunia census: quia ad pecuniam hanc censualem quotannis vendicandam ordinatur hoc ius tãquam ad finem, quare iuxta regulam dialecticorum, propter quod vnum quoque tale & illud magis, si istud ius exigendi quotannis aliquotam partem pecuniæ propter ipsam pecuniam emitur, pecunia est, quæ principaliter emitur, & sic patet quod si ipsa pecunia non est vendibilis, ergo neque ipsum ius eam exigendi per se sumptum. ¶ At si contra hoc instet aliquis, quod simul, & semel potest quis emere iura recuperandi debita pecuniaria vt pas-

sim fit, dum venduntur chirographa debitorum: ergo secundum regulam dialecticorum magis venditur pecunia debita: ergo pecunia est vendibilis, & etiam ius eam exigendi.

¶ Respondetur, quod D. Thomas. 2. 2. quæst. 78. art. 1. non negat, quod sicut vinum & triticum, & cætera vlti cõsumptibilia possunt propriè vendi vno simplici pretio, & nõ accipiendo duplex pretium, vnum pro ipsis & aliud pro vsu ipsorum: ita non possit pecunia non quidem propriè vendi, sed dari pro alia pecunia non computando valorem ipsius, & valorem vsus eius seorsum: sicut vsu euenit in censu personali, vbi certa est spes, quod magis (licet annuatim per multos annos) sit recipiendum quam capitale datum, quia in hoc casu non propriè, neque impropiè venditur, sed mutuatur. At vbi ius ad pecuniam debitam (quamuis venditur impropiè) emitur, datur quantum valet ipsa pecunia debita considerata cum periculo eam recuperandi, aut sine illo, & vltra hunc valorem pecuniæ debitæ, quando sic sicut per chirographum venditur, nihil vltra accipitur pro vsu ipsius: sicut accipitur in personali censu, quando cum supradicta spe certa, & verisimili emitur. Itaque quando dicimus, quod pecunia, & per consequens ius ad illam non est propriè, neque impropiè aliquid vendibile: intelligitur sic vt per illam lucrum prætendatur, quia censeretur accipi pro eius vsu, quod est vsura, sicut contingit in censu personali, vbi talis spes lucri moraliter, & verisimiliter est certa ob prædictas rationes.

¶ Quinto arguitur, quia secundum Diuū Thomam. 2. 2. quæst. 78. artic. 3. pecunia nõ habet vsu fructum, sicut neque cætera alia, quorum vsus est eorum consumptio, sicut vinum, & triticum: ergo non potest fructificari per se, nisi exposita negotiationi substando periculo eam exponentis. At verò dum pro censu personali quotannis recuperando traditur, non exponitur negotiationi cum periculo exponentis, quia illius periculũ subit censuarius, sicut pecuniæ mutuatae periculũ subit mutuatarius: ergo vsura est, inde velle referre fructum lucri, sicut contendit accipere, qui cum certa spe accipiendi plus in pensionibus, censum personale alteri imponit: neque hoc alicuius solutionis subterfugium habet, nisi dicatur, vel quod ratione periculi, quia census personalis, vt potè non fundatus in hypotheca speciali periculosus est recuperatu, possit plus in pensionibus annuis recuperari, quod est reincidente in opinionem Metinæ

Resemitur  
dũ ius eius  
emitur.

Probat. 5.

Obiectio.

tinæ

ting Complutenſis ab omnibus exploſam, qui aſſerit ratione periculi recuperandi poſſe licite mutuatore, vel venditore ad creditum plus aliquid exigere, vel coarctantur fautores cenſus personalis ad hoc argumentum dicere, quod eſt emptio iuris talis contractus, quod abunde ſupra impugnabimus.

6.

¶ Præterea ad huc etiam ſexto arguimus probatio, quod ſi in cenſu iſto personali ſit emptio iuris quod illa ſit nominatenus emptio, & potius ſit mutuatio uſuraria: quia qui emit poſſeſſiones, & animalia ab eis, qui illis carent, eaque iſtis fictis venditoribus pro annuis poſſionibus locat, eſt uſurarius ( vt communiter aſſeritur & tradit Angelus verbo uſura. 1. §. 7. Maior in. 4. diſtinct. 15. 9. 46. & Silueſt. verbo uſura. 2. quaſt. 6. Non autem eſſet uſurarius ſi licite poſſet emere ius recipiendi illas annuas poſſiones non ſublſtentibus prædictis poſſeſſionibus, & animalibus, quia cenſeretur contrahere uelle eo modo, quo magis licite poteſt, at ſi iſte non exiſtentibus prædictis poſſeſſionibus, & animalibus licet intendat emere ius illas poſſiones annuas recipiendi, nihilominus eſt uſurarius, ergo ſimiliter eſt uſurarius, qui nullis exiſtentibus bonis immobilibus, & fructiferis, in quibus fundetur cenſus, ſuper ſolam perſonam alterius pecunia data, imponens ius ab eo recipiendi annuales poſſiones, eas recipit, aut verſimiliter eas recepturus eſt per tot annos ita vt exuperent capitale quod à principio dedit. ¶ Ad eod autem argumentum hoc eſt efficax, vt nulla contra illud ſit tergiuerſatio, niſi ſola hæc, quæ tamẽ (vt patet) nihil ualeat, ſcilicet, quod ſit differentia inter utrunq; caſum, quia ſcilicet, qui emit boues fictos, vel animalia ficta, & ea locat interim venditori, pro annuis poſſionibus, in annuis poſſionibus recipit aliquod intereſſe præter pretium, quod pro illis à principio dedit, & propterea eſt uſura, ſed in cenſu personali licet recipiat poſſiones annuas, tamen dat pretium nullatenus ſibi reſtituendum. ¶ Sed dicimus quod hæc differentia eſt nulla, & in hoc ſtat totus neruus diſputationis, quia cum cenſus personalis creatur cum certa, & verſimiliſpe, moraliter loquendo, vt regulariter contingit, aut multoties contingere poteſt, quod recuperauit emptor cenſus personalis tot annuas poſſiones, quæ non ſolu adæquæt, ſed etiam ſuperent capitale à ſe datum, non datur capitale pretium vt non reſtituendũ, quia reſtituendũ uenit in poſſionibus, tandem adæquantibus ipſum, & etiam excedentibus, ſi

Argu. effi-  
cax.

Neruus diſ-  
putationis.

ſimul poſt acceptionem earum conſiderentur, quod eſt mutuuum cum lucro, ubi pecunia per ſe ſumpta, & mutuata fructificat, & non contingit in cenſu reali fundato in re fructifera, ubi (vt oſtendemus) interuenit aliqua implicita ſaltem uenditio, & emptio realis, quæ ius tribuit ad percipiendos fructus, & annuales poſſiones etiam excedentes ſummam pretij dati. Neque enim obſtat, quod ex re emptæ, id eſt, ex poſſeſſione plures colligantur fructus, & plures ualentes per tot annos, quàm ualuerit pretium pro ea datum.

¶ Omitto autem, & alias probationes, quas cumulare hic poſſem, ne prolixitatis arguar, & quia efficaciores ſunt, quæ hic ſunt allatæ. Quia tamen canoniſtæ probationes Nauarri magni faciunt, ſicut & cætera documeta eius & meritò: id eod ſub breuitate fuit animus eas hic perſtringere. Quia primò allegat in reprobationem cenſus personalis, quod in nulla publica Chriſtiana, neque etiam in Romana tam politica ſaltem poſtquam Chriſtiana effecta eſt, fuerit uſu receptus. ¶ Secundò, quia iure ſancitum eſt, ne homo liber detur in pignus, aut imponatur ſuper eum ius reale in cap. 2. de pigno. l. ob æ alienum. C. de actio. & oblig. & l. 2. C. quæ res pigno. obliga. ¶ Tertio, quia imponere cenſus ſuper perſonas eſt reuerti ad duritiem antiquam, & barbarorũ. ¶ Quarto, quia quamuis rationes aſſertorũ cenſus personalis aliquid probarent: non tamen præſumptionem uſurariam, & fraudulẽ tam, ſcilicet ad palliandum uſuras, qua iſte contractus apud homines male audit ſufficenter tollerent. Nam ad tollendam præſumptionem uſuræ, quam conceperant aliqui ad uerſus cenſus redimibiles, & reales opus fuit ſummorum Pontificum declaratione, & approbatione. ¶ Quintò, quia opinio defenſorum cenſus personalis obſtruit ianuam petentibus gratuitum mutuuum, quia reſpondebitur eis, ſi indigetis accipite ſuper perſonas ueſtras pendendi cenſum onus. ¶ Sextò, quia aperit ianuam ad palliandas infinitas uſuras, ſi ſine pœna ſub tali prætextu poſſent pecuniã ad cenſum personale dare. ¶ Septimò ſternit uiam ad maiores uſuras exigendas, quàm humanæ leges permittebant, quia ſub prætextu, quod cenſus conſtitutus ſuper perſonam præſertim indiſtriæ expertem, & indigentem eſt parum ſecurus, emptores eius exigent vnũ pro. 6. vel pro ſeptem. ¶ Octauò, quia occaſionem præbet magna debita contrahendi paſſim, quia ſic innumeri ſuſciperent ſuper ſe hæc onera cenſuum ad luxum, & pom-

Prob. Na.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

& pompam inde ad tempus sustentandū, quæ omnes rationes Nauarri in conuenientia, quæ dimanant ex censibus personalibus probant, sed per rationes nostras nos eorum prauitatem vsurariam reteximus, quare iam reliquū est, vt ad argumenta contraria Soti, & Conradi in principio allata respondeamus.

*Ad. 1. arg.*

¶ Ad primum argumentum concedimus quod gratis, & titulo promissionis, & donationis gratuita, imo etiam ratione obligationis, quam sacer inducit super generum sustentandi onera matrimonij possit quis se obligare ad annuam pensionem, quia hinc nullum resultat mutuum virtuale cum lucro. At vero negatur consequentia si loquamur de censu personali, quia cum est cum verisimili spe recipiendi tot pensiones annuas, quæ excedant capitale, vel cum certa spe quod erit hoc vel redimetur, iam inde (vt efficaciter demonstratum est) resultat mutuū cum lucro quod est usura.

*Ad. 2. arg.*

¶ Ad secundum autem argumentum conceditur antecedens quod possit quis consignare supra personam suam obligationem soluendi annua salaria medicis, patronis mercenarijs, quia hoc nihil aliud est, quam contractu reali, & licito conductionis, eorum annuales operas, quas locant annualibus pensionibus conducere, quod nihil implicat mutui cū lucro ex aliqua contrahentium parte. At verò negatur consequentia, quia in censu personali cum prædicta spe instituto, licet non ex parte accipientis capitale, bene tamen ex parte dantis illud pro pensionibus excedentibus tādē capitale, resultat mutuum cum lucro, quia nullus est ibi realis contractus licitus saltem implicitus, qui illum lucrum pariat, sed pecunia ipsa (quod monstruosum est) solum illud parit.

*Ad. 3. arg.*

¶ Ad tertium argumentum concedimus antecedens, quod tam princeps, quam ecclesia potuit iusta ex causa tributa exigere personalia, quia hic nullus immiscetur contractus implicitè continens mutuū cum lucro, quia illa tributa siuè pro sustentatione reipublicæ, aut ecclesiæ exigentur, aut pro sustentatione suorum ministrorum, vbi nihil iniustitiæ hic immiscetur. At verò negatur consequentia, quia in censu personali, dum creans census pro consignatis sibi quotannis pensionibus soluit pretiū virtualiter, seu implicitè sub nomine emptionis mutuat à principio illud pretiū reddibendū tandē in pensionibus illud excedentibus verisimiliter quare mutuat illud cum spe verisimili lucri.

*Ad. 4. arg.*

¶ Ad quartum argumentum concedo antecedens, quod potest quis super se inducere obligationem corporalia seruitia præstandi tam gratis se obligando per promissionem gratuitam, quam etiam per contractum licitum, & onerosum: negatur tamen consequentia ista, scilicet, quæ pari ratione imponere possit sibi obligationē soluendi personale censum taliter, quod valida sit talis obligatio ex natura talis contractus. i. impositionis census personalis, quia cū illa stāte verisimili prædicta spe instituitur, ex natura sua est mutuatō cū lucro. At licet aliquis validè potest alia via sua obligare bona: sed non via mutui potest validè obligare se ad vsuram soluendam, quia hanc obligationem excludit natura contractus mutui qui ex natura sua debet esse gratuitus, præterquam, quod secundo adijcimus, scilicet, quæ si cut vsurario mutuatarius ratione mutui nunquam vellet soluere vsuras, sic neque iste super cuius personam creatur census personalis pro pretio sibi dato, quod re vera est mutuum palliatum, ratione istius mutui palliati volet soluere, neque obligare se ad soluendum vsuram excedentium pensionum: si gratis vellet sibi mutuare personalis census impositor.

*Ad. 5. arg.*

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod census realis habet annexam obligationem personalem non absolutè, neque in omne tempus, sed quamdiu durat hypotheca specialis, id est, possessio supra quam fundatus est census, vt Pius. V. in sua Extrauaganti declarat, vbi ait, quod re in totum, vel pro parte perempta: aut infructuosa in totū vel pro parte effecta, prorata, vel in totum census realis debet extingui. Vnde negatur consequentia, quod ipsis possessionibus super quas fundatur census personalis pereuntibus obligatio personalis illum soluendi perseveret, quia id iniquum esset, sicut iniquitate non careret: si quis ex re à se empta, & venditori locata post interemptionem rei vellet pensiones locationis accipere, & ad id quod in argumento assumitur, scilicet, quod res non propriè obligantur: sed dominus principaliter est, qui obligatur, & quod res se habent ad instar pignoris in hoc contractu census realis, negatur, quia in hoc hallucinatus est Sotus, quia inter contractus reales, & personales, hæc est differentia, quia in personalibus principaliter obligatur persona, & se cū dario eius bona ratione & obligationis personæ. E contrario autem in realibus accidit, in quibus res ipsæ principaliter obligantur, & persona secū dario

*Differētia obligatio- num in contractibus.*

dario ratione rerum, quod euidenter patet in censu fundato super domum, quia si iste esset personalis contractus, si per venditionis contractum in alium dominum migraret domus, adhuc persona obnoxia maneret. Hoc autem non ita vsu euenit, sed potius cum domu ipsa transit obligatio soluendi censum in emptorem: quia transit cum suo onere, & venditor illius manet liber. Igitur census non est contractus personalis, sed realis, & idcirco in ipso non manet obligata principaliter persona, & quod ibi assumitur. Secundò, scilicet, quod res obligatæ in censu reali se habeant ad instar pignoris distinguitur, quia si Sotus loquitur de bonis super quibus census situatur, licet inristæ ea bona vocent hypothecam specialem: tamen propriè non se habent ad instar pignoris, quia vel ipsa bona sunt, quæ emuntur secundum aliquos contra Sotum, vel sunt principaliter obligata, quia vt principaliter obligentur, sat est, quod eorum fructus principaliter maneant obligati pro pensionibus, vt ipsa dicantur principaliter obligari. Si autem loquatur Sotus de alijs bonis minus principaliter obligatis in hoc contractu, cõcedimus se habere ad instar pignoris, & quando ex hac concessione, & ex l. seruo. C. de pignoribus dictante, quod disparente pignore non extinguitur ius persoluendi debitum: inferre vult Sotus, quod in censibus realibus, extinctis possessionibus etiam adhuc ad persoluendum debitum manet obligata persona, negatur illatio, quia lex illa, sicut etiam lex pignus. C. de pigno. a. tione loquuntur. de pignoribus secundario annexis contractibus personalibus, & non loquuntur de pignoribus secundario annexis contractibus realibus, nisi in casu, quo res principaliter obligata, in qua principaliter fundatur ipse contractus realis maneret. Nam si ipsa maneret etiam pereuntibus alijs pignoribus, ius exigendi debitum non extingueretur. Secus est, si ipsa perit, vt si obligo, & impignoro bona mea ad soluendas pensiones domus mihi locatæ, si ipsa domus inundatione fluminis pereat, etiam manentibus bonis alijs impignoratis, tibi de pensionibus deinceps soluendis non tenebor.

*Possessio census non est pignus proprie.*

*Ad. 6. arg.*

*Variat Doctores.*

¶ Ad sextum & vltimum argumentum respondemus interim, id quod explicatus sumus postea dicturi, quod dupliciter circa hoc autumant doctores: nam aliqui eorum sentiunt in contractu census realis emi possessionem ipsam, supra quam fundatur census ab emptore census, rursusque ab eo locari eidem

venditori pro annuis pensionibus, sicque negamus, quod si pereat non pereat ementi census, quia extincta illa extinguitur, & perit illi census. Neque obstat, quod possessio illa emptæ manet apud venditorem census, quia manet apud illum virtute prædicti locationis contractus, quo sibi locatur possessio prius emptæ cum pacto de retrouendendo. Neque obstat, quod ipse venditor census apud quem manet locata potest eam vendere: quia ista locatio, & conductio possessionis (quia est quidam contractus emphiteuticus) præbet facultatem venditori census, vt tanquam dominus vtilis possessionis subiectæ censui possit eam alteri cum eodem onere diuendere. ¶ Ad sextum, alios doctores in hoc contractu census realis, & redimibilis implicantur tres contractus: primus contractus est emptionis fructus possessionis: secundus, redemptio quæ pensionem pecuniaria annua venditor census redimit hunc fructum: tertius est contractus sortium, quo sortiuntur, vt siuè abundantiores fructus, siuè tenuiores possessio ferat, re compensando fertilitatem quorundam annorum cum sterilitate aliorum, venditor census moderatam pensionem annuam, & pecuniariam soluat, quod illicitum nequaquam est. Nam si periculum fructuum hic apud primò eos vendentem manet, id est, apud venditorē census, id est, virtute contractus redemptionis ibi impliciti, quo eos venditor census redimit pensionibus pecuniarijs quas pro fructibus se obligat quotannis soluere, sed hoc postea latius explicabitur.

*Tres contractus in censu.*

CAP. LV. An extantibus tribus his extraneantibus Martini, Calixti & Pij. V. census personalis in vtroq; foro sit permittendus: de censu vitalitio & perpetuo, & an de censu temporario possit lucrū expeti curiosius examinatur, quia variant doctores proponitur distinctio. ¶ Explicatur census vitalitius, de quo queritur, an iure aliquo sit prohibitus: qui licere dicitur quatenus contractui sortium innititur, & dum est redimibilis an maiori, vel minori redimi possit, emptio ad vitum de se non esse mala dicitur.

¶ Iam postquam primam expediuimus difficultatem, superest nunc secundam, & tertiam explicare, & quidem secunda, quæ proponit, vtrum extantibus illis tribus extraneantibus de creatione census Martini, V. & Calixti. III. & Pij. V. in conscientia, vel in foro exteriori permittendum sit censum personale, id est, supra meram personam posse creati

*Questio.*

**Respons.** creati, iam satis illucidata manet ex precedenti quaestione, ubi abunde commostrauimus censum personalem, qui cum certa moraliter spe creatur recipiendi plus in pensionibus quam sit pretium à principio pro eo datum esse implicitum mutuum, cum lucro. ¶ Ex quo sequitur iure naturæ esse prohibitum, ac propterea in utroque foro nusquam esse tolerandum. At secundò dicimus, quod etiã stando in iure positio, extantibus illis tribus extrauagantibus, & præsertim vltima Pij. V. etiam in conscientia census personalis quamuis sit constitutus super personam industriam, & frugiferam, quia persona non est bonum fructiferum ex sua natura sed ex sola industria, & voluntate libera contra Metinam Compluten. non est tolerandus, quia Metina in sua instruct. loco citato. §. 26. de censibus fol. 147. qui videtur tenere censum personalem non esse prohibitum iure naturali, essent nihilominus istam conditionem, scilicet, quod census statuatur supra rem fructiferam, & non supra personam sicut & alias quatuor, quas ibi adnumerat, quia sunt de iure positio ita obligare, vt contraueniens mortaliter delinquat, & contractus irritus fiat, & nullius effectus. Idemque confirmat Nauarrus commento de vsuris num. 93. dicens, quòd licet constituere cẽsum supra personam non esset prohibitum iure naturali, aut diuino, tamen quia lex humana iusta illud vetat, non esset permittendum sic creare super personas tantum censum.

¶ Porro tertia difficultas de censu vitalitio personali, idest, constituto supra solam personam proponebat, vtrum iure naturali, aut iure canonico, aut ciuili sit prohibitus taliter vt nulla ratione possit sic constitui. ¶ At videtur quòd sit prohibitus iure naturali, quia videtur fieri, & institui cum certa spe accipiendi plus in pensionibus, quam sit capitale, quia aliàs stultus videretur, qui sine tali spe contraheret.

**Arg. 1.** ¶ At videtur quòd sit prohibitus iure naturali, quia videtur fieri, & institui cum certa spe accipiendi plus in pensionibus, quam sit capitale, quia aliàs stultus videretur, qui sine tali spe contraheret.

**Arg. 2.** ¶ Secundò arguitur, in isto contractu non seruetur æqualitas aliquandò, ergo tunc saltem erit iure naturæ prohibitus. Antecedens patet, quia aliquando licitè tribuit aliquis alteri mille aureos ea conditione, vt durante vita eos dantis, vel viginti quinque, & tamen hic non seruetur proportio inter sortem principalem, & pensionem. Item quia aliquando (vt quotidie fieri videre est) confert bona sua aliquis monasterio eo pacto, vt dum superstes fuerit in vita, à mo-

nafterio alatur. Quæ quidem bona, quia interdum valde superexcedentia sunt, vt potè continentia plura millia aureorum, nullam proportionem æqualitatis seruant, cum pensione alimentorum annuatim reddenda per totam vitam: ergo non seruetur æqualitas.

¶ Item tertio arguitur in isto contractu vitalitio fundato super personam pecunia sortis principalis in pretium data per se, & in nulla re fundata lucrum parit in pensionibus, & in pensionibus aliquando excedentibus summam sortis principalis à principio pro tali censu datæ: ergo tunc, quia est implicitum mutuum cum lucro, erit contractus prohibitus iure naturali.

**Arg. 3.** ¶ In contrarium, quia dicitur de hoc contractu, quod sit in aliquibus partibus communiter approbatus, & multum in vsu receptus, vt ait Garcia. 2. part. de contractibus, cap. 5. pag. 156.

¶ Igitur antequam quaestione hanc dissoluamus, ne in æquiocò laboremus, nonnulla præuia fundamenta præiaciamus oportet. Primò autem præmittenda est distinctio hæc, scilicet, quòd census hic vitalitius, qui ided dicitur talis, quia suapte natura temporarius est ad differentiam alterius census, cui è contra ex sua natura non repugnat esse perpetuum: hic (inquam) census dupliciter solet institui: vno modo, dum cum certo prædiffinitoque tempore instituitur, vt cum alicui conferuntur centum aurei eo pacto, vt per decennium quotannis, decem aureorum pensionem persoluat: sed quia ex hoc censu potius paratur dispendium, quam lucrum, non est in vsu. Aliter autem temporarius hic census, & qui proprie dicitur vitalitius solet creati per certum tempus verum indeterminatum, vt cum per vitam vnius, vel multorum creatur duraturus.

**Questio.** ¶ His suppositis, de primo censu temporario cum tempore certo, & determinato tempore instituto indagandum est nobis, an aliquid lucri ultra capitale possit expeti: nam sine spe lucri cum frustra crearetur, vsu nusquam reciperetur, vtpotè inutilis, & frustraneus. At quidem in hac quaestione non satis conueniunt doctores: qui de ea meminere. Nam Richardus, quaestione octaua, concedit posse emi temporalem pecuniarumque censum certi temporis minori pretio, quam sit pensionum summa, vt nonaginta aureis possunt (inquit) emi

**Variat De Aureis.**

emi decem in censum vsque ad decennium, quod tamen moderatur post dicendo, hoc licere ratione lucri cessantis, quando emptor mallet non emere, quam emere, sed rogatu venditoris emit. Partii quoque huic affirmatiuæ accedere videtur Nauarrus commento de vsur. num. 78. vbi ait, quod si pro pensione decem aureorum per annum, pro quindecim annis conferantur centum aurei, licet suspicionis notam hoc præferat, nihilominus, si arbitrio bonorum virorum pretium sit iustum, licita erit talis emptio, neque præsumptioni subiacet, quod facta fuerit ad palliandum vsuras. In cuius gratiam citat Conradum de contract. q. 79. & 80. Metina quoque in sua instruct. §. 26. de censibus huic sententiæ affirmatiuæ videtur applaudere, licet limitatius loquatur dicens, scilicet, quod pro octo millibus dipondiorum datis non potest dans expectare duo millia dipondiorum quotannis vsque ad octo tantum annos: licet tamen ait, si in fine octo annorum, mille dipondia ultra octo milia accepta, in annualibus pensionibus tantum reportaret, & hoc licere ait in re compensam illius obligationis, quam subito recuperandi suas pecunias minutatim, quia obligatio hæc vendibilis est æstimabilisque pecunia: Garcia autem loco citato. 2. part. de contract. 5. pag. 155. ait doctrinam prædictam Metinæ non sibi displicere. ¶ Sotus autem de iust. & iur. lib. 6. quæst. 5. artic. 2. contrarium tenet.

Senten. Nauarr. & Metini. & Garcia.

Senten. Soti. Distin.

¶ Igitur pro resolutione quæstionis distinguendum est, nam huiusmodi temporalis census certi, & determinati temporis, id est, solutionis pensionum tantum per decennium potest dupliciter institui: primò supra solam personam, qua ratione eum inter personales census computamus: alio modo potest creari supra possessionem decennio duraturam tantum, his suppositis responderetur ad quæstionem per conclusiones.

Conclu. 1.

¶ Prima conclusio, si census iste temporarius certi, & determinati temporis, scilicet, per decennium constituatur supra personam principaliter, licet secundariò obligentur alia bona, quando summa in pensionibus per decennium recuperanda exuperat pretium à principio datum, vt quando datis modo nonaginta aureis aliquis emit decem aureos quotannis per decennium sibi reddendos, illicitus ex se est contractus si nihil aliud attendatur. Hæc est contra Conradum loco vbi supra, & contra Metinam Complutensem, q. antepenultima de censibus dicentem in rigore huc contra-

Instruct. Negot.

ctum non esse damnandum. Hæc autem conclusio est Soti vbi supra de iust. & iur. lib. 6. q. 5. ar. 2. fugit magistri F. Ioannis à Peña in suis scriptis, probatur autem euidenti ratione, quia si quis ius petendi in pecunia centum emit, nonaginta statim datis in pretium, si illa centum in nullo versantur dubio: (hoc enim supponimus, videlicet, quod neque timeatur expensæ, neque labores, neque vllū existat periculum) citra dubium fatendum est esse mutuum cum lucro, ergo ex se talis contractus est illicitus. ¶ Cõfirmata autem Sotus hanc conclusionem exemplo, quia si nonaginta nunc aliquis daret cum obligatione, vt post decennium redhiberentur illi simul centum liquida, esset vsura, ergo etiam est vsura dare nunc nonaginta eum obligatione, quotannis per decennium soluantur decem, quia in fine decennij resultat recuperata (licet annuatim) summa centum. Nam quid refert (inquit Sotus) ad vitandam vsuram, quod illa centum soluantur per partes quotannis, vel simul in fine decennij.

Prob. 1.

Confir.

¶ Secunda conclusio, loquendo de censu temporali certi, & determinati temporis personali, id est, constituto principaliter supra personam, & non supra certam rem fructiferam immobilem, vt videtur loqui Metina Salmanticensis, & Conradus, & Metina Complutensis, licet eorum opinionem limitatam cum limitatione Metinæ in sua instructione, scilicet, quod solum dans octo millia pro mille, quotannis per octo annos recuperadis, pro obligatione recuperandi illa octo millia per partes possit modicum ultra, id est, vnum mille ultra accipere, non ausim damnare, sed neque affirmare audeo in foro conscientiæ, aut exteriori. ¶ Quia pari ratione probaretur, quod si quis daret duo millia aureorum per decennium quotannis redhibenda in pensionibus, & ultra in fine decennij vellet accipere ducentos aureos, quia redhiberet illa duo millia aureorum per partes, nihil illicitum committeret, at iste certè notam vsurariam incurreret, insuper, & male audiret apud omnes, verum tamen loquendo proporcionabiliter ex ratione, & exemplo Metinæ sequitur, & hoc licere, quod tamen valde offenderet tum probos, & timoratos viros, tum etiam ipsos prælatos, & iudices, qui in foro exteriori esse hunc contractum census realis approbati per iura negarent, sed contractum vsurarium esse iudicarent, in quo mutuata essent duo millia pro duobus millibus, & ducentis tandem rehabendis completè in fine decennij.

Conclus. 2.

Ratio.

○

¶ Deina

*Confr.*

¶ Deinde confirmatur, quia ex hac opinio-  
ne Metinæ anſa daretur contra ſanctio-  
nes traugantium Martini, Calixti, & præſertim  
Pij. V. in ponendi cenſus perſonalis, dum im-  
poſitores allegarent ſe ultra ſortem recu-  
peram in penſionibus, aliam velle accipere pro-  
pter obligationem, qua à principio ſe obliga-  
runt capitale à principio datum recuperare

*Ratio.*

per partes. ¶ Sequeretur etiam ex opinio-  
ne Metinæ, quod ille qui habens in arca centum  
aureos, ex quibus pro ſuo victu quolibet mē-  
ſe anni inſumpturus eſſet decem, poſſet cum  
aliquo ſic conuenire, accipe hos centum au-  
reos quos ego referuabam pro meo annuali  
victu, & pro eis quolibet menſe iſtius anni  
mihi ſolues decem, & pro obligatione recu-  
perandi hos centum aureos per partes, quia  
vèdibilis, & æſtimabilis pretio eſt, dabis mihi  
ultra quatuor aut quinque aureos, aut ſex.

*Admonitio*

Profecto rari eſſent, aut nulli, qui hoc niſi val-  
de egerrimè concederent, imo omnes refu-  
gerent concedere. ¶ Profligemus ergo à foro  
conſcientiæ illas opiniones, quæ occaſionem  
poſſunt ſubminiſtrare uſu uſuris. Nam ratio  
Metinæ non tanti momenti eſt, vt non ſuffi-  
cienter ſoluatur, ſi dicamus, quod in hoc con-  
tractu, quia implicitum eſt mutuuum, talis ob-  
ligatio recuperandi capitale per partes non  
eſt æſtimabilis pretio, ſicut neque in mutuo,  
quia gratuitus contractus eſt, non licet ven-  
dere, neque æſtimare pretio obligatione qua  
ſe mutuator obligat ad non recuperandum  
mutuatam ſortem pecuniæ, niſi poſt decen-  
nium, ita non licet æſtimare pretio, aut ven-  
dere obligationem recuperandi capitale per  
partes. Quia hoc reduceretur ad maiorem,  
vel minorem dilationem temporis, quæ qui-  
dem dilatio temporis, ſcilicet, quod paulatim  
ſoluatur capitale gratis concedenda eſt, ſicut  
& ipſum mutuuum, aut certè ſi illam nõ vult  
gratis ſubire obligationem conſequentem ad  
tale mutuuum, non det mutuuum.

*Concluſ. 3.*

¶ Tertia concluſio, ſi quis capitale valens  
nonaginta aureos imponeret ſupra fructus vi-  
næ, vel domus percipiendos per decennium,  
aut ſi his nonaginta aureis poſſeſſionem eme-  
ret decennio duraturam, quæ ſingulis annis  
prolatura eſſet fructus decem aureorum, tunc  
ſi ſic in dubio ſe exponeret minus, vel magis  
quam capitale valet percipiendi, ſi euentus  
proſpere ſuccedat, plusquam capitale valuit  
percipere licite poſſet. Hæc autem concluſio  
eſt Soti ubi ſupra, & fratris Magiſtri Ioannis  
à Peña, & credo in hoc ſenſu Nauarrus loco  
citato, licet nõ ſe explicet, eã approbat licet ei

tet Conradum, quia aliàs Nauarrus cenſus  
cõſtitutos ſuper perſonam tantum abhorret,  
& damnat. Patet autem concluſio, quia hic  
cum fructus ſint in dubio vere, cognoscitur  
emptionis ratio, quæ non ideo vitioſa oſten-  
ditur eſſe quod fructus tractu temporis ſu-  
peraturi ſint pretium, & quia cum iſte cenſus  
ſit realis fundatus ſupra poſſeſſionem fructi-  
feram, quia ibi non obligatur perſona pereu-  
tibus fructibus, vel quia eito fructus nõ pereat,  
tamen quia poſſunt eſſe ſicut vberiores: ita  
etiam tenuiores, quam capitale pro eis da-  
tum anticipatè, nulla videtur committi iniu-  
ſtitia, ſi fortuna fauente plus percipiat in fru-  
ctibus, quam ſit pretium ante datum, quan-  
do æquali ſe expoſuit alex.

*Prob.*

¶ Tandem de ultimo puncto difficul-  
tatis, id eſt, de cenſu vitalitio durante per vi-  
tam: conſtituto ſuper perſonam, an iure na-  
turali, aut canonico, aut ciuili ſit prohibitus  
relinquitur hic diſſerendum. Antequam  
quæſtionem abſoluamus, naturam iſtius con-  
tractus prius rimari, & ſpeculari oportet, &  
quomodo celebretur. Celebratur autem  
contractus hic ſic, dat aliquis alteri centum  
aureos nuſquam à ſe redhibendos obligatio-  
ne aſtrigendo eum, vt ſuperſtite vita alicuius  
aliquotam penſionem, ſibi rependat  
quotannis, iſtius autem cenſus venditor ad  
præſtandam ſecuritatè de penſionibus quo-  
tannis fideliter à ſe ſoluendis bona ſua ſub  
hac obligatione ſubmittit. Quia ergo (vt ſta-  
tim dicturi ſumus) contractus hic ſeruium  
cõtractui innititur, quia emptor illius expo-  
nit ſe vtrique forti, ſcilicet, lucrandi, & per-  
cipiendi penſiones tandem excedentes capita-  
le datũ, ſi multũ diuturna fuerit vita, aut per-  
dendi ſi citò prærepta fuerit vita ſupra quam  
conſtituitur, ideò ſumme cauendum eſt in  
hoc cõtractu (in hoc enim ſita eſt principaliter  
reſtitutio eius) vt taliter cõtrahatur, quod  
arbitrio prudentiũ ſeruetur talis proportio in-  
ter ſortè principalem, & penſiones percipiendas, vt  
vterq; contrahentium æquali alex, & ſorti per-  
dendi, & lucrandi ſubdatur. ¶ Quantũ attinet  
ad naturam huius cõtractus omiſſis opinio-  
nibus dicetium eſſe mutuũ, quod certe nõ eſt,  
quia ſors data nõ repetitur, & dicentium eſſe  
emptione iuris exigendi penſionem pecunia-  
riam, quod merito ante reieciimus loquendo  
in cenſu perſonali, tandem eſſe cõtractũ in nomi-  
natũ explicatũ per, do, vt des, potiſſime inni-  
xum in cõtractu fortium dicimus, nõ hic nõ  
eſt perfecta cambitio, quia hic æquali-  
tas requiſita inter pecunias cambiatas non  
exigitur,

*Queſt.**Cenſus vi-  
talitij ex æ-  
plum.**Cenſus vi-  
talitius nõ  
eſt mutuũ.*

exigitur, sed neque est locatio vbi aliquid accipitur pro vsu rei non ipso vsu consumptibilis, neque verò est emptio, quia pecunia propriè neque emitur, neque venditur.

¶ Cum autem hic quatuor concurrant, id est, fors principalis data: secunda, pensiones persolvendæ: tertia vita ipsa in cuius duratione tantum sunt pensiones solvendæ: quarta bona hypothecata, & obligata ad pensiones solvendas tantum, non autem hypothecata principaliter, vt sub quibus fundetur vitalitius census, quia sic principaliter non fundatur nisi supra personam, quippe quæ hic principaliter obligatur, quantum ad primum, & secundum, id est, quantum ad sortem, & pensiones dicitur, quod possunt esse pecuniariæ, vel æquivalentes pecunijs, vt cum quis sua bona tribuit monasterio, vt sibi per vitam suam à monasterio alimenta subministrentur: vbi tam fors, quæ nunquam redhibenda est, quam pensiones alimentorum res sunt non pecunia his suppositis.

Conclus. 1.

¶ Sit prima conclusio, iste contractus vitalitij census personalis ex se non est iure naturali prohibitus, si ita contrahatur, quod vterque contrahentium æquali forti se exponat recipiendi, & soluendi magis, vel minus, quam sit capitale pro censu datum. Hæc autem conclusio est contra D. Antoninum. 2. p. tit. 1. ca. 8. §. 10. & contra Laurentium de Ridol. & contra Phil. Decium præsentem eum esse vsurarium de cõmer. quæst. 68. Hanc Garcia loco vbi supra, ait esse communiter approbatam. Hanc quoque emptionem census vitalitij cõmuniter approbari secundum Innocent. & communem cap. in ciuitate, & secundum Panor. in dispu. ratio. quinta ait Nauarrus comment. de vsur. nu. 78. sed vereor censum vitalitium, qui communiter approbatur non esse hunc personalem, de quo in hac conclusione loquimur, sed esse realem fundatū super specialem hypothecam realem. ¶ Sed nihilominus probatur nostra conclusio, quia cõtractus hic non propriè in emptione alicuius rei realis consistit, vt debeat fundari in re, neque consistit in mutuo implicito cum verisimili spe redhibendi capitale cū lucro in pensionibus certò moraliter excessuris tandè capitale recipiendis, ratione cuius contractum personalis census cum hac certa spe initu reprobabimus, sed potissimè consistit in cõtractu sortium, in quo cõtrahentes se exponunt æquali forti, iacturæ & lucri, qui cõtractus sortium iure naturæ non est prohibitus, quippe qui ex se est licitus, licet secundū Siluest. vsura. 2. q. 12. dicto

Instruct. Negot.